In derselben Bedeutung wird *μυστήριον* und *sacramentum* auch von den Kirchenvätern oft gebraucht. Iren. 2, 41 (28), 1: *scientia mysteriorum Dei*. Clem. Al. Strom. 7, 1, 4: *ὁ τὰ θεῖα μυστήρια παρὰ τοῦ μονογενοῦς παιδὸς αὐτοῦ ἐκμαθών*. Tert. Apol. 19: *in quo (im Pentateuch) videtur thesaurus collocatus totius judaici sacramenti et inde etiam nostri*. Cypr. Test. præf.: *A tenebris erroris abducti et luce ejus luminati viam vitæ per*

salutaria sacramenta teneamus. Hil. in Ps. 2, 3: quibus (Hebræis) postea Dominus legem omnem sacramento et corporationis suæ et passionis et resurrectionis impleverat. Aug. Serm. 231, 2: sacramentum passionis et resurrectionis ejus.

Wie Eph. 5, 32, so werden auch bei den Kirchenvätern Symbole und Typen sacramenta genannt. Tert. c. Marc. 5, 1: illas figuras et propheticas super filios suos benedictiones Jacob (Gen. 49) . . . hæc figurarum sacramenta. Aug. Ep. 138, 1. 7. 8: Nimis longum est, convenienter disputare de varietate signorum, quæ cum ad res divinas pertinent, sacramenta appellantur . . . mutationem istam sacramentorum Testamenti Veteris et Novi . . . aliis sacramentis prænunciari Christum, cum venturus esset, aliis, cum venisset, annuntiari oportuisse. Ep. 98, 9: Semel immolatus est Christus in seipso, et tamen in sacramento (in abbildlicher Weise) omni die populis immolatur . . . Si enim sacramenta quandam similitudinem earum rerum, quarum sacramenta (signa) sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent. Serm. 272: Ista (Brot und Wein) ideo dicuntur sacramenta quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur.

Bei den Römern bezeichnete sacramentum auch den Eid, speciell den Soldateneid. Darum wird seit Tertullian die Verpflichtung, welche der Christ als Streiter Gottes bei der Taufe übernimmt, sacramentum genannt. Tert. de cor. mil. 11 sagt, ein Christ dürfe nicht Soldat werden, humanum sacramentum divino superducere; de idolat. 19: non convenit sacramento divino et humano, signo Christi et signo diaboli, castris lucis et castris tenebrarum. Cypr. Ep. 74, 8 sagt von dem Abfall vom Christentum: tradamus diabolo ordinationem evangelii, . . . divinæ militiæ sacramenta solvantur, castrorum caelestium signa dedantur. Ein dem Augustinus unterschobener Sermo de simbolo (Migne 40, 1189) beginnt: Notum est, quod milites sæculi beneficia temporalia a temporalibus dominis accepturi prius sacramentis militaribus obligantur et dominis suis fidem se servaturos profitentur: quanto magis ergo æterno regi militaturi et æterna præmia percepturi debent sacramentis cælestibus obligari et fidem, per quam ei placituri sunt, publice profiteri. In den Sententiæ episcoporum (auf dem Konzil von Karthago von 256, in Hartels Ausgabe des Cyprianus 1, 437) n. 1 ist sacramentum interrogare (bei der Taufe) das Glaubensbekenntnis ablegen lassen.

Augustinus spricht wiederholt von drei bona der Ehe: proles (generandi ordinatio), fides (die eheliche Treue, fides pudicitiae, pudicitia) und sacramentum. Mit diesem Worte bezeichnet er die Unauflöslichkeit der Ehe oder das Gelöbniß, durch welches sich die Gatten unauflöslich verbinden (Ep. 23, 5: vir et uxor, ut fideliter conjungant corpora sua, jurant sibi plerumque per Christum). Er erklärt sacramentum De Gen. ad lit. 9, 7 durch ut conjugium non separetur, c. Jul. 5, 12, 46 durch ne divortium fiat und quia nullum divortium. Er citiert dabei de pecc. orig. 34, 39 Matth. 19, 6: Was Gott verbunden hat etc. De nupt. et concup. 21, 23 sagt er: Respondebit connubii sacramentum: de me ante peccatum dictum est in paradiso: Relinquet homo etc. (Gen. 2, 24). Quod magnum sacramentum dicit apostolus in Christo et ecclesia. Quod ergo est in Christo et ecclesia magnum, hoc in singulis quibusque viris atque uxoribus minimum, sed tamen conjunctionis inseparabilis sacramentum. De bono conjug. 24, 32 sagt er: die beiden ersten bona seien bei allen Ehen, bei den christlichen auch das dritte, die sanctitas sacramenti, per quam nefas est etiam repudio discedentem alteri nubere, dum vir ejus vivit . . . Ad sacramenti sanctitatem illud pertinet: uxorem non discedere etc. (1. Kor. 7, 10 ff.).

An der zuletzt angeführten Stelle gebraucht Augustinus sacramentum auch von der Unwiderrufflichkeit der Ordination: Si fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiamsi plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis sacramentum ordinationis, et si aliqua culpa quisquam ab officio removeatur, sacramento Domini semel imposito non carebit, quamvis ad iudicium permanente. An einer andern Stelle, c. ep. Parm. 2, 13, 28, stellt er die Ordination mit der Taufe zusammen: Nam illud quod quidam eorum dicere cœperunt: „Baptismum quidem non amittit, qui recedit ab ecclesia, sed jus tamen dandi amittit“, multis modis apparet frustra et inaniter dici. Primo quia nulla ostenditur causa, cur ille, qui ipsum baptismum amittere non potest, jus dandi potest amittere. Utrumque enim sacramentum est, et quadam consecratione utrumque homini datur, illud cum baptizatur, istud cum ordinatur, ideoque in ecclesia catholica utrumque non licet iterari. Schismatische Bischöfe, fügt er bei, dürfen nach kirchlichen Verordnungen nicht fungieren, non eis tamen ipsa ordinationis sacramenta detrahuntur, sed manent super eos. Man sieht, sacramentum ist hier das, was

man später *character indelebilis* genannt hat. Vgl. 2, 13, 30 und de bap. c. Don. 1, 1, 2.